
 

  
          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

          MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO SUL 

 
 

DECRETO Nº 249, DE 25 DE JULHO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a composição 

do Conselho Municipal de 

Inovação e Tecnologia e dá 

outras providências. 

 

O Excelentíssimo Sr. VILMAR OLIVEIRA, Prefeito de Rosário do Sul, 

localizado no Estado do Rio Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Lei Orgânica do Município.  

 

DECRETA:  

 

Art. 1º. – Compõe o Conselho Municipal de Inovação e Tecnologia no ano de 

2023, os seguintes membros: 

I. Jalusa Oliveira da Silveira – Secretária Municipal de Educação; 

II. Walter Alain Reis Severo – Secretário Municipal de Coordenação, 

Planejamento e Meio Ambiente; 

III. Paulo Roberto Trindade Ferreira – Secretário Municipal da Fazenda; 

IV. Mariano Rodrigues da Costa – Secretário Municipal da Indústria e 

Comércio; 

V. Adriana Carvalho Guizolfi – Representante dos servidores municipais 

técnico-administrativo; 

VI. Leonardo Quadros Sampaio – Representante indicado pelo Prefeito 

Municipal; 

VII. Márcio Eduardo da Silva (titular) e Patrícia W. Reis da Luz (suplente) –  

Representantes do SEBRAE/RS; 

VIII. Christiano da Silva Lisboa (titular) e Verônica Krauspenhar da Silveira 

(suplente) – Representantes do Centro Empresarial de Rosário do Sul; 

IX. Cássia Regina Nespolo (titular) e Velci Queiróz de Souza (suplente) – 

Representantes da Universidade Federal do Pampa; 

X. Ébert Crisóstomo Machado da Silveira (titular) e Andressa Menna 

Barreto Marçal (suplente) – Representantes do Sindicato Rural de 

Rosário do Sul; 



 

  
          ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

          MUNICÍPIO DE ROSÁRIO DO SUL 

 
 

XI. Velci Queiróz de Souza (titular) e Carlos Fernando Modernel Rodrigues 

(suplente) – Representantes da Loja Maçônica Caridade Rosariense; 

XII.  Fernando Abdulfatah Mahmud (titular) e Gustavo Lisboa (suplente) – 

Representantes do Rotary Club Caverá; 

 

Art. 2º. – A nomeação de que trata o artigo anterior terá validade de um ano. 

 

Art. 3º – Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando 

todas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL, em 25 de 

julho de 2023. 

 

          

Vilmar Oliveira, 

          Prefeito de Rosário do Sul. 

Registre-se e Publique-se. 

 

Gilberta Menezes Borges 

Secretária Municipal de Administração e Recursos Humanos.  


